
 - 1 - 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la L.R. 18 giugno 2007 n. 16 “Norme in materia di tutela dall’inquinamento atmosferico e 
dall’inquinamento acustico”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20 della L.R. 18 giugno 2007 n. 16 le amministrazioni comunali 
devono approvare il Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) e che la procedura da seguirsi per 
l’approvazione è quella indicata dall’art. 23 della medesima legge; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 463 del 5 marzo 2009 con la quale sono stati approvati i 
criteri e le linee guida per la redazione dei piani comunali di classificazione acustica ai sensi della L.R. 
16/2007; 
ATTESO che con determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia Privata ed Ambiente n. 
1077 del 27 dicembre 2010 si è proceduto all’affidamento dell’incarico professionale relativo alla redazione 
del Piano Comunale di Classificazione Acustica, ai sensi della L. 447/95, L.R. 16/2007 e D.G.Reg. 
463/2009, alla ditta CONSORZIO DIONIGI IN TORINO; 
Vista la variante generale n. 42 al Piano Regolatore Generale Comunale approvata con delibera di C.C. n. 33 
del 13 luglio 2001, della quale è stata confermata l’esecutività a seguito di decreto del Presidente della 
Regione n. 045/Pres. del 15 febbraio 2002, pubblicato sul B.U.R. n. 11 del 13 marzo 2002, e le successive 
varianti puntuali; 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dalle commissioni Urbanistica ed Ambiente nella seduta 
congiunta del 17 luglio 2014; 
CONSIDERATO che ai sensi della L.R. 16/2007 sono state assegnate funzioni di controllo dei piani 
comunali di classificazione acustica all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli 
Venezia Giulia (A.R.P.A. F.V.G.); 
VISTO il parere favorevole dell’A.R.P.A. – F.V.G. prot. 0013749/P/GEN/DTSR del 29 aprile 2015, 
contenente delle richieste di adeguamento di cui al paragrafo 3, che dovranno essere trasmesse all’Agenzia 
con l’approvazione finale del Piano; 
VISTI gli elaborati progettuali assunti al protocollo dell’Ente al n. 27581 del 21 ottobre 2015, redatti dal 
Dott. Ing. RafDouglas CANDIDI TOMMASI CRUDELI della ditta CONSORZIO DIONIGI IN TORINO 
con sede operativa in Via Tavagnacco n. 89/9 a Udine, adeguati al parere A.R.P.A. – F.V.G. sopra 
richiamato: 

- Relazione tecnica; 
- Tavola 1 - Quadro sintetico della realtà territoriale scala 1:10.000; 
- Tavola 2 - Unità Territoriali (U.T.) scala 1:10.000; 
- Tavola 3 - zonizzazione parametrica scala 1:10.000; 
- Tavola 4 - zonizzazione aggregata scala 1:10.000; 
- Tavola 5 - fasce di pertinenza delle infrastrutture di trasporto scala 1:10.000; 
- Tavola 6 - fasce di rispetto delle zone produttive scala 1:10.000; 
- Tavola 7 - zonizzazione integrata scala 1:10.000; 
- Tavola 8.1 - piano comunale di classificazione acustica definitivo scala 1:5.000; 
- Tavola 8.2 - piano comunale di classificazione acustica definitivo scala 1:5.000; 
- Tavola 8.3 - piano comunale di classificazione acustica definitivo scala 1:5.000; 

VISTO il Rapporto Preliminare relativo alla Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale (VAS), 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 27582 del 21 ottobre 2015, redatto dal Dott. Ing. RafDouglas CANDIDI 
TOMMASI CRUDELI della ditta CONSORZIO DIONIGI IN TORINO con sede operativa in Via 
Tavagnacco n. 89/9 a Udine; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 



 - 2 - 

VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
VISTA la Legge Regionale 24 maggio 2004, n. 17; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come sostituito dall’art. 3 del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 23 della L.R. 18 giugno 2007 n. 16, il PIANO COMUNALE DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (PCCA), predisposto dal Dott. Ing. RafDouglas CANDIDI 
TOMMASI CRUDELI della ditta CONSORZIO DIONIGI IN TORINO con sede operativa in Via 
Tavagnacco n. 89/9 a Udine; 

 
2. DI RICONOSCERE quali elementi costitutivi del PCCA i seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 
- Tavola 1 - Quadro sintetico della realtà territoriale scala 1:10.000; 
- Tavola 2 - Unità Territoriali (U.T.) scala 1:10.000; 
- Tavola 3 - zonizzazione parametrica scala 1:10.000; 
- Tavola 4 - zonizzazione aggregata scala 1:10.000; 
- Tavola 5 - fasce di pertinenza delle infrastrutture di trasporto scala 1:10.000; 
- Tavola 6 - fasce di rispetto delle zone produttive scala 1:10.000; 
- Tavola 7 - zonizzazione integrata scala 1:10.000; 
- Tavola 8.1 - piano comunale di classificazione acustica definitivo scala 1:5.000; 
- Tavola 8.2 - piano comunale di classificazione acustica definitivo scala 1:5.000; 
- Tavola 8.3 - piano comunale di classificazione acustica definitivo scala 1:5.000; 
- Rapporto Preliminare relativo alla verifica di assoggettabilità a VAS; 

 
3. DI DARE ATTO che la presente delibera di adozione, divenuta esecutiva, è depositata con i relativi 

elaborati presso il Servizio Urbanistica, Edilizia Privata ed Ambiente per la durata di trenta giorni 
effettivi, affinché chiunque ne possa prendere visione e presentare al Comune osservazioni e 
opposizioni; 

 
4. DI TRASMETTERE alla Giunta Comunale il Rapporto Preliminare relativo alla Verifica di 

assoggettabilità alla Valutazione Ambientale (VAS) assunto al protocollo dell’Ente al n. 27582 del 
21 ottobre 2015, redatto dal Dott. Ing. RafDouglas CANDIDI TOMMASI CRUDELI della ditta 
CONSORZIO DIONIGI IN TORINO con sede operativa in Via Tavagnacco n. 89/9 a Udine, per gli 
adempimenti previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152. 
 

   Ravvisata l’urgenza, con voti unanimi e favorevoli resi con votazione palese ed accertata a norma 
di legge; 

d e l i b e r a  
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della  L.R. 
n. 21/2003. 
 
 
 


